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ZPRÁVY Z OBCE 
 

Na slovo se starostkou  
 

Vážení spoluobčané, 

s přáním pevného zdraví, spokojenosti a úspěchů vás 

zdravím v prvních dnech nového roku 2025. Uplynulých 12 

měsíců přineslo mnoho výzev a také úspěchů, které 

dokázaly posunout naši obec opět o krok dále, a to díky 

spolupráci našich zastupitelů a vás, občanů Krompachu. 

Rok 2025 bude mým třetím rokem na úřadě. Budu ráda, 

pokud se mi podaří splnit má předsevzetí, mezi které patří 

zejména ještě větší finanční stabilizace obce, dokončení 

závěrečné etapy vodovodu a zlepšení stavu místních 

komunikací. Ráda bych, aby se v letošním roce podpořily 

kulturní a komunitní projekty a zlepšila občanská 

vybavenost Krompachu. Plány a projekty pro rok 2025 (i 

následné období), jsou samozřejmě závislé na penězích, ale 

věřím, že se nám je postupně podaří zajistit. 

Spolupráce s vámi, našimi občany, je pro nás klíčová. Vaše 

podněty, názory a přání jsou pro naši práci velmi důležité. 

Proto budeme pokračovat v pravidelných setkáních a 

informování o všem důležitém, co se v naší obci děje. 

Velice ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se 

podíleli na spolufinancování našich projektů a poskytli obci 

nejen finanční, ale i materiální dary, jakož i svůj volný čas 

a svou práci. 

Dovolte mi, abych vás ještě jednou srdečně přivítala v 

novém roce a popřála vám, ať je rok 2025 plný radostí, 

úspěchů a společného pokroku.  

Vaše starostka 
 

 

OHLÉDNUTÍ ZA MINULÝM MĚSÍCEM V KROMPACHU 
 

Výroba vánočních věnců a rozsvěcení vánočního stromu – první advent 30. 11. 2024 
 

Jak je již tradicí v Krompachu, tak v zasedací místnosti OÚ 

byly dopoledne připraveny vánoční dílničky pro děti z 

dětského domova i místní. Odpoledne si přišli sousedé a 

sousedky vyrobit adventní věnce. 

Po 18. hodině přijel pan farář Rudolf Repka požehnat náš 

vánoční strom a připravené věnce. Za doprovodu kytary 

Kuby Horáka jsme si všichni zazpívali koledy. A protože 

byla zima, tak přichystané teplé vánoční občerstvení všem 

přišlo vhod. Doufám, že si všichni tento den užili a vánočně 

se naladili. 

I. Jirmásková 

 

 

 

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník 

leden 2025    www.spk-krompach.wbs.cz   vydáno v Krompachu 03.01.2025 
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Foto J.Horáček a J.Kalitová 

Mikuláš v Krompachu 5. prosince 2024 

 

Drazí Krompašáci, 

 

ve čtvrtek 5. prosince do naší obce opět zavítal Mikuláš a 

společně s andělem i čertem navštívili a obdařili dárky 

krompašské děti ve věku do 12 let. Chtěl bych tímto 

poděkovat Markétě Kudrnové, Martinovi Šimkovi a 

Danovi Ježkovi za ztvárnění rolí tohoto ikonického tria. 

Dále bych chtěl poděkovat Věře Polanecké za přípravu 

dárků pro děti a Kubovi Horákovi za zapůjčení kostýmů. 

Zároveň chci za sebe a za kulturní komisi vám všem popřát 

vše nejlepší v novém roce. 

Zdraví vás Míra Nešvera  

 

 
 

Andělská slavnost 13. - 14. 12. 2024 
 

Bohužel jsme se nemohli zúčastnit slavnosti celé a byla to 

velká škoda. Slavnost pořádal Dětský domov Krompach a  

 

 

 

Letní dům, z.ú. Praha. Zúčastnili jsme se pouze koncertu 

v kostele 14 sv. pomocníků a můžeme říci, že to bylo 

pohlazení po duši a ta nejlepší „příprava“ na Vánoce.  

Prostory kostela zaplnili „andělé v bílých řízách s hořícími 

svícemi“, zazněl velmi krásný příběh a moderní známé 

sváteční vánoční písně v podání dětí a zpěvačky Martiny 

Ptáčkové ze skupiny KOŠ. V kostele panovala sváteční 

vánoční nálada. A po koncertě andělé odložili svíce, vzali 

do rukou tácy s vlastnoručně napečeným cukrovím a před 

kostelem za opravdu zimní atmosféry nabízeli výborné 

dobroty. A na druhém konci prostoru před kostelem se 

zatím přichystala dechberoucí „čertovská“ fireshow. A to 

vše byla jen část Andělské slavnosti. Škoda, že 

z Krompachu měla tak málo návštěvníků. 

text i foto redakce 
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PŘEDPOKLÁDANÉ AKCE V KROMPACHU DO KONCE ROKU 2025 

 

Termín Čas Akce Kdo pořádá 

únor (2. nebo 3. sobota)  Zabijačka  Hasiči 

12. nebo 18. 4.  Velikonoční dílničky pro děti  Maminky Krompach 

30. 4.  Pálení čarodějnic Hasiči 

17. 5. 14 h Zámecký den DD 

24. 5.  Den podstávkových domů Lužihory, Obec 

25. 5. 9 h  Běh okolo Hvozdu Štěpán Klapka, Č. Lípa 

31. 5.  14 h Koncert pěveckých sborů  SpK 

1. 6. 10–14 h Dětský den Maminky Krompach a 

Obec 

21. 6.  Česko – německé sousedské setkání / Vítání 

léta 

Obec, SpK a Krompach 

umí 

červenec  Kubacup – fotbalový turnaj a soutěž ve vaření 

gulášů 

Jakub Linger 

termín?  Soutěž o pohár starostky Krompachu Hasiči 

přelom září / říjen  Drakiáda se sousedským setkáním Obec, Maminky 

Krompach, SpK, Hasiči 

28. 10.  Setkání k výročí vzniku ČR Obec 

29. 11.  Adventní dílničky a sousedské setkání Obec, SpK 

12. - 13. 12.  Andělská slavnost DD  
 

Zprávy z ĎASu 
 

I ĎAS už vstoupil do nového roku. Se svým představením 

„A karty přece nelžou“ bude vystupovat 18. 1. v Bílém 

Potoce v Jizerskohorském muzeu a další týden 25. 1. 

v Jablonném v Podještědí ve Společenském centru. Kdo 

ještě představení neviděl, má příležitost. 

J.Kalitová 
 

KAM ZA KULTUROU V OKOLÍ 
 

Cvikov – kulturní centrum Sever 
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Divadlo Nový Bor 
 

Vtipná a svěží hudební komedie o rodičovství 

20. ledna 19:00 (po) 
 

ZLATÍČKA 

Svižná hudební komedie o rodičích a dětech. Zlatíčka 

mapují všechny fáze dnešního rodičovství, od početí 

potomka až po jeho odchod na vysokou školu, a to s velkou 

dávkou pochopení a humoru. Hrají: Michaela Badinková, 

Sabina Laurinová, Milan Peroutka, Michal Slaný 

Režie: Antonín Procházka 

Divadelní pohádka pro děti 

18. ledna 10:00 (so)  

 

PANÍ Z LEDU 

Hans Christian Andersen – Miroslav Král 

Výpravná, romantická a dobrodružná pohádka o síle 

opravdové lásky a o tom, co je v životě důležité. 

 

 

Jablonné v Podještědí 

 

   
 

ZAJÍMAVOSTI V OKOLÍ 
 

LIBEREC 

Lékařská večerní zubní pohotovost bude v Libereckém 

kraji fungovat i v roce 2025 a 2026. 

Rada kraje na svém úterním jednání rozhodla o výběru 

nejvýhodnější nabídky. 

Tuto službu opět zajistí Liberecká dentální, sídlící v dolním 

centru Liberce. 

„Je naší povinností pohotovostní služby v oboru zubní 

lékařství zajistit. Trápení s bolestmi zubů je vždy velice 

nepříjemné a já považuji za správné, abychom ve chvílích, 

kdy není možné navštívit našeho stomatologa, fungující 

večerní zubní pohotovost měli,“ uvedl Vladimír Richter, 

náměstek pro resort zdravotnictví. 

„Letos jsme opět vybrali společnost Liberecká dentální, 

která se z dlouhodobého hlediska při poskytování svých 

služeb pacientům v Libereckém kraji osvědčila. Pevně 

věřím, že tomu tak bude i nadále.“ 

Kraj vybral Libereckou dentální ve zjednodušeném 

podlimitním řízení. Ta bude mít za úkol zajistit v roce 2025 

a 2026 večerní pohotovostní služby v oboru zubní lékařství 

na území Libereckého kraje ve dnech sobota, neděle a 

státem uznaný svátek, a to vždy od 18 do 22 hodin. 

Pohotovostní službou v oboru zubní lékařství se rozumí 

ambulantní péče poskytovaná pacientům v případě náhlé 

změny zdravotního stavu nebo zhoršení průběhu 

onemocnění vzniklého mimo pravidelnou ordinační dobu 

poskytovatele v oboru zubní lékařství. 

Ordinace Liberecké dentální sídlí v Paláci Dunaj na 

Soukenném náměstí v Liberci. 
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Za dva roky Liberecký kraj zaplatí za poskytování služeb 

zubní pohotovosti 3,835 milionu bez daně (daň z přidané 

hodnoty se u zdravotních služeb neuplatňuje). Za hodinu to 

představuje 3.350 korun. 

Při náhlé bolesti zubů mohou lidé využít také ošetření v 

Krajské nemocnici Liberec, kde pohotovostní služba 

funguje v sobotu od 8 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin, 

v neděli a ve svátcích pak od 8 do 13 hodin v budově D 

– Oddělení následné péče v Jablonecké ulici. 

 Filip Trdla, Liberecký kraj 

 

Zastupitelé Liberce vybrali podobu kabiny nové lanovky na Ještěd 

 

Posuzovali dvě varianty, které se odlišovaly v detailech. 

Vybrali návrh s oblejšími tvary. Obě varianty byly od 

designérky Anny Marešové. 

Navrhla stříbrnou prosvětlenou kabinu s průhledem v 

podlaze, kterým bude při dojezdu na vrchol Ještědu 

procházet kužel světla. Navodí pocit přistávajícího UFO, 

řekla již dříve Marešová. Nová lanovka nahradí starou, jejíž 

kabina se zřítila na podzim 2021. V provozu bude nejdřív 

začátkem roku 2029. 

(Náš REGION) 

 

Novinky v expozicích na Pražském hradě 

 

Národní galerie Praha zve na novou část stálé expozice ve 

Schwarzenberském paláci. Je nazvaná Baroko v Čechách. 

Ve Šternberském paláci budou moci nově návštěvníci 

obdivovat i díla Francisca Goyi nebo Franse Halse. 

Ve třech přízemních sálech Schwarzenberského paláce 

prezentuje Národní galerie Praha nyní přes čtyřicet děl, 

která vznikla v 17. a 18. století na území Čech. Například 

po padesáti letech mají návštěvníci možnost prohlédnout si 

Schwarzenberský palác, znovu objevené dílo Karla Škréty 

zapůjčené do nové expozice ze soukromé sbírky. K vidění 

jsou také díla Petra Brandla či významných sochařů období 

baroka Ferdinanda Maxmiliana Brokofa a Matyáše 

Bernarda Brauna. 

Dílčí změny ve sbírkové expozici Staří mistři II. 

návštěvníky čekají také ve Šternberském paláci. Nyní tam 

najdete díla významných evropských malířů Francisca 

Goyi a Franse Halse, jehož dílo se v půlce listopadu vrátí 

z výstavy věnované tomuto umělci v Berlíně. 

Naopak obraz malířky Rachel Ruysch Národní galerie 

Praha zapůjčuje na vůbec první výstavu věnovanou této 

umělkyni do mnichovské Alte Pinakothek, a posléze ji 

publikum uvidí na připravované výstavě Ženy – mistryně – 

umělkyně 1300–1900 ve Valdštejnské jízdárně na jaře roku 

2025. 

NGP také spouští novou variantu vstupného pro oba výše 

zmíněné paláce na Pražském hradě – od nynějška lze v 

pokladnách koupit společnou vstupenku do obou míst s 

expozicemi Staří mistři za 300 Kč (oproti dosavadním 

dvěma vstupenkám za 180 a 250 Kč). 

 

 

Kostel Čtrnácti svatých pomocníků  (3.část) 

 

Kostelů zasvěcených Čtrnácti svatým pomocníkům je 

vícero. Nejznámějším a nevýznamnějším je bazilika 

Čtrnácti svatých pomocníků u Bad Staffelsteinu v Horních 

Francích. I u nás v Krompachu se nachází kostel, který je 

zasvěcen těmto svatým pomocníkům.  

Čtrnáct svatých pomocníků je skupina svatých uctívaných 

v římskokatolické církvi společně i samostatně, jako mocní 

přímluvci a ochránci před neštěstím a nemocemi. Mezi ně 

patří Blažej, Jiří, Achác, Erasmus, Vít, Markéta, Kryštof, 

Panteleon, Cyriak, Jiljí, Eustach, Diviš, Kateřina, Barbora 

a postupně si všechny svaté pomocníky představíme. 

 

 

Svatý Achác (Akátius) – proti bolestem hlavy 

Byl důstojník a mučedník, žil v 1. století v dnešním 

Turecku, svátek má 22.7.  Je zobrazován s křížem, s 

trnovou větví, někdy s trnovou korunou na hlavě. Je 

patronem proti strachu ze smrti, u těžkých chorob a při 

zoufalství v bezvýchodných situacích. 

Patří k nedostatečně historicky doloženým světcům, kteří v 

současném římském martyrologiu a v některých 

hagiografických slovnících již chybí. Podle pozdní legendy 

Akácius Byzantský sloužil jako velitel (setník, centurion) 

římské armády; byl jedním z křesťanských vojáků, jež dal 

císař Dioklecián uvěznit pro víru. Podle jedné verze se tak 

mělo stát v Perinthu v Thrákii (dnešním Bulharsku). Vojáci  
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byli mučeni nabodáváním na suché trnité keře akátu. Další 

líčení Akáciova osudu se zeměpisně liší a někdy se 

navzájem zaměňují tři různí světci: setník Akácius 

Byzantský s vojákem Achácem z Arménie a s biskupem sv. 

Akakiem melitenským. Akácius Byzantský měl být 

odveden o Byzantionu – Konstantinopole, kde byl zbičován 

a popraven mečem jako mučedník, protože se nevzdal své 

křesťanské víry. Oproti tomu Achác byl jedním z Deseti 

tisíc křesťanských vojáků římské legie a zemřel na hoře 

Ararat v Arménii). 

Markéta Kudrnová 

 

Zdroj Wikipedie  

 

 
 

Tříkrálová sbírka 2025 

Začal 25. ročník tříkrálové sbírky. Koledníci budou v 

ulicích dva týdny, přispět lze i online. 

Do ulic měst i popětadvacáté vyrazili tisíce koledníků. 

Skupiny tří králů s papírovými čepičkami opět vybírají 

peníze do tříkrálové sbírky. Největší dobrovolnickou akci 

organizuje Charita České republiky a její výtěžek tradičně 

poputuje na pomoc lidem v tíživé životní situaci, seniorům, 

lidem s postižením nebo sociálně slabým rodinám.  

Do letošního jubilejního ročníku sbírky se zapojí přes 80 

tisíc dobrovolníků. Hlavní způsob koledování bude 

tradičně od domu k domu, a to za zpěvu koledy My tři 

králové jdeme k vám. Zároveň si od nich můžete nechat na 

futra dveří napsat K+M+B. Písmena značí nejenom jména 

tří králů Kašpar, Melichar a Baltazar, ale především mají 

význam požehnání Christus mansionem benedicat, tedy 

Bůh žehnej tomuto domu. Koledníci s sebou nosí 

posvěcené křídy a požehnání se tak předává od kněze až k 

dárci. Může se ale samozřejmě stát, že na koledníky 

nenarazíte. I přesto můžete do sbírky přispět. 

Je možné přispět do online kasičky na webu tříkrálové 

sbírky, můžete zaslat dárcovskou DMS a některé kasičky 

naleznete také na veřejných místech či v obchodech. 

V elektronické verzi KR můžete přispět přímo proklikem 

z tohoto článku. 

 
 

Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou 

akcí v České republice. Do její organizace a průběhu 

koledování se každoročně zapojí více než 70 tisíc 

dobrovolníků, kteří do kasiček vyberou desítky milionů 

korun (v roce 2024 to bylo přes 170 milionů, za celou 

dobu existence sbírky už  2 miliardy korun). 

Vykoledované peníze  pomohou statisícům lidí v 

nouzi prostřednictvím Charity Česká republika. 

Pomoc není určená jenom lidem v Česku. Část výtěžku jde 

taky do zahraničí. Charita České republiky pomáhá ve více 

než 20 zemích světa, třeba v Zambii, Gruzii nebo Etiopii. 

V loňském roce lidé věnovali do sbírky rekordních 172 

milionů korun. 

Zdroj: www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/, redakce

 

Vánoce v Mařenicích v restauraci U Huskyho 
 

 .

Kdo přišel o posledním adventu do restaurace U Huskyho 

v Mařenicích, uviděl už u vchodu krásný živý betlém. A byl 

to zážitek, protože zvířátka byla živá, ale co bylo hlavní, 

betlém zrealizovali nám známí sousedé a sousedky, 

většinou štamgasti zmíněné restaurace. Marii, Josefa a 

Ježíška představovali Bára Lemfeldová, Honzík Musil a 

jejich dcera Karolínka, hostinský Franta Husky Šmídek se 

oblékl jako ovčák, místní farář, otec Roland, velmi vtipně 

vyprávěl celý biblický příběh o narození Ježíška. Hrál k 

tomu na kytaru a za doprovodu diváků zpíval také koledy. 

Podával se svařák a atmosféra byla skutečně vánoční.  

Třeba se nám podobnou akci podaří někdy 

uskutečnit i v Krompachu. 

 

https://www.trikralovasbirka.cz/
https://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/
https://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/
http://www.charita.cz/
http://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/
https://www.trikralovasbirka.cz/
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NĚCO PRO ZÁBAVU 
 

Děti se po novém roce vrátily do školy. Po zvonění vejde 

do třídy paní učitelka a povídá: „Dobrý den, děti. Jsem vaše 

nová paní učitelka. Jmenuji se Martina Nováčková. A vy?” 

Děti: „My ne!” 

 

Prvního ledna se ptá matka syna: „Už jsi zase na 

Facebooku? Kdys tu byl naposledy?” 

Syn: „Vloni, mami, vloni...” 
 

Novoroční předsevzetí: „Nikdy už se nebudu v tramvaji 

prát, k průvodčímu budu zdvořilý a koncem měsíce kupuju 

auto.” 

 

 

Foto a text J. Horáček 

 

 

 

Novoroční předsevzetí: „A nebudu koukat za ženskými, 

dvě, tři milenky úplně stačí, co by tomu jinak řekla 

manželka.” 

 

Ráno po Novém roce se muž budí a při pohledu do zrcadla 

si povídá: „Je vidět, že začal rok Králíka - červené uši, 

napuchlé velké oči, zarostlá chlupatá tvář!” 

 

Na Nový rok policista staví řidiče. Ten hned: „Náčelníku, 

tak jsem vypil litr červeného, tři vodky a pět piv.” 

„Tak si dýchněte!” 

Řidič (ublíženě): „Náčelníku, ty mi nevěříš?” 

 

 

Pro procvičení mozku 
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INZERCE 

 
Možnost objednání kadeřnice domů: 

 

 

 

ROZVOZ PLYNU 

 
Termín rozvozu plynu: 

 

4.1. a 25. 1. 2025 
mob.: 777 174 836 

 

 

 
Šťastné vykročení do nového roku, hlavně zdraví, trochu štěstí a ať se nám všem společně a také naší obci 

vše daří.  

To našim čtenářům přeje redakční rada Krompašských rozhledů. 
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